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KARTA INNOWACJI 
 

Temat, w którym działał 
inkubator 

Przejście z systemu edukacji do aktywności zawodowej 

Nazwa inkubatora (lidera) Fundacja Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych  

Nazwa innowacji Career Image 

Innowator Katarzyna Karska 

Problem, na który 
odpowiada pomysł 

Innowacja w swojej formie odblokowuje potencjał młodych ludzi 
działając na głębszych obszarach, dzięki czemu jest bardziej 
efektywna, dzięki zaproponowanym narzędziom i metodom staje 
się niezbędnym fundamentem do dalszych działań aktywizacyjnych. 

Kto może skorzystać z 
rozwiązania? - odbiorcy 
innowacji 

Młodzież będąca pod pieczą zastępczą rodziców zastępczych. 

Kto może skorzystać z 
rozwiązania? -  
użytkownicy innowacji 

SOS Wioski Dziecięce, Domy Dziecka, MOS. 

Na czym polega 
innowacja? - zwięzły opis 
innowacji 

Innowatorka szukała narzędzi, które pomogłyby młodym ludziom 
odblokować potencjał osobisty i zawodowy, pokonać hamujące ich 
przekonania i uwolnić zasoby. Pomysł testowała z grupą młodych 
ludzi mieszkających w Wioskach Dziecięcych SOS. W pracy 
wykorzystywała fotografie, jako element kart coachingowych oraz 
grę planszową. Oba narzędzia stały się częścią modelu pracy z 
młodymi osobami przebywającymi w rodzinach zastępczych. W 
efekcie powstał model wsparcia młodzieży w przechodzeniu z 
edukacji do zatrudnienia, oparty na pracy z fotografią. 

Elementy modelu - 
produkty końcowe 
innowacji 

Opracowany model "Career image" - dokument zawierający model 
innowacji oraz archiwum zawierające wszystkie elementy 
prototypu przetestowanych narzędzi i wnioski z przeprowadzonego 
testowania. 
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zastępczą. W przypadku powyższego modelu testowanie wykonano na grupie 12 osób 

w wieku 15-18 lat, należących do jednej z „wiosek” w strukturze stowarzyszenia SOS Wioski 

Dziecięce. Wiedzę merytoryczną i metodyczną z zakresu stosowania metod i narzędzi w 

omawianym modelu, zdobyła również 12-sto osobowa grupa pracowników bezpośrednio 

pracujących z młodzieżą w SOS Wioski Dziecięce. 

Skuteczność tego modelu w niwelowaniu zaburzonego sposobu dokonywania 

wyborów edukacyjno-zawodowych opiera się na pracy metaforycznej z fotografią - na 

zdjęciach własnych młodzieży, autoportrecie, przygotowanych w tym celu zdjęciach w postaci 

kart coachingowych, fotografii pozyskiwanych przez młodzież z innych źródeł). Dzięki czemu 

nauczą się moderować własnym rozwojem zawodowym na każdym jego etapie (wątek ten 

zostanie opisany szerzej w kolejnych rozdziałach). 

 

1.2 Specyficzne trudności grupy docelowej 

 

O ile brak wiedzy o rynku pracy nie jest niczym nietypowym w tej gr. wiekowej i zdarzają 

się trudności w określaniu przez młodzież swojej kariery zawodowej o tyle w przypadku osób 

ze skomplikowaną historią życia, proces samopoznania i wyborów życiowych, zawodowych 

jest wielokrotnie trudniejszy/zaburzony. Koncentrując się na tej gr. szczególną uwagę 

przywiązuję do trudności jakie wykazuje tj. zaburzonym sposobem dokonywania wyborów 

edukacyjno-zawodowych spowodowanych zaniżoną samooceną i motywacją, brakiem celów 

życiowych i umiejętnością ich wyznaczania, brakiem świadomości potrzeb własnych i wartości. 

Grupa ta charakteryzuje się również brakiem wiedzy związanej z własnym potencjałem i 

możliwościami „ulokowania” go na rynku pracy i jego rozwoju. 

Jest to młodzież, która kopiuje wzorce zachowań z domów rodzinnych, z których 

odeszła na różnym etapie życia. Utrwaliły się więc niektóre postawy i przekonania w stosunku 

do siebie i otoczenia (w tym do rynku pracy czy szkoły). Rozwój osobisty w przypadku osób z 

takich bądź podobnych grup, nie przebiega płynnie i jest procesem zaburzonym. Praca nad 

odkrywaniem i rozwojem własnych zasobów oraz niwelowanie ograniczeń własnych to proces 







  

  

1.4 Miejsce i środowisko testowania 

 

Stowarzyszenie  SOS Polska działa od 1984 roku a obecnie wspiera w Polsce  449 

dzieci w opiece zastępczej i 977 w programach umacniania rodziny (profilaktyka prowadzona 

z całą rodziną aby zminimalizować ryzyko odseparowania dziecka od biologicznych rodziców), 

w 6 lokalizacjach w Polsce: w Biłgoraju, Kraśniku, Siedlcach, Karlinie, Lublinie i Ustroniu. 

SOS Wioski Dziecięce to zespoły ośrodków -osiedli zbliżonych założeniami 

do ośrodków socjoterapeutycznych/wychowawczych dla dzieci odebranych biologicznym 

rodzicom. Są to zwykle osiedla 12-14 domów. W każdym domu mieszka „Rodzina SOS”, którą 

tworzą „Rodzice SOS” (małżeństwo lub osoba samotna) oraz 6 – 8 powierzonych ich opiece 

dzieci, którymi nie mogli opiekować się rodzice biologiczni. Najczęściej wychowują się tutaj 

liczne rodzeństwa, dzieci i młodzież umieszczane czasowo lub dzieci które z innych przyczyn 

mają mniejsze szanse na adopcję. W rodzinach SOS w 2015r. mieszkały w większości dzieci 

do 13 r.ż. (57%), 43% podopiecznych to młodzież, w tym 6% młodzież powyżej 18 r.ż. 

Testowanie prototypu innowacyjnych rozwiązań Career Image przeprowadzone było na grupie 

osób w wieku 15-19 lat. W testowaniu innowacji czynny udział wzięli pracownicy SOS Wioski 

dziecięce – kadra (12 osób), dzięki której model mógł być analizowany, monitorowany przez 

cały okres trwania testowania a potem upowszechniony na skalę wszystkich Wiosek 

zrzeszonych w stowarzyszeniu SOS Wioski Dziecięce. 

 

 

 

 

 

 

2. FORMY PRACY 

 







  

  

2.2 Praca indywidualna młodzieży pomiędzy zjazdami 

 

Model, zakłada spore zaangażowanie grupy odbiorców w proces odkrywania własnego 

potencjału oraz tworzenia planów. 

Odbywa się to między innymi poprzez prace własną młodzieży pomiędzy sesjami/zjazdami 

tzw. prace domowe. 

W tym przypadku taką praca własną będzie zadanie zatytułowane: „Autoportret” oraz  

„Poszukiwanie pracy” (opisane szerzej w scenariuszu warsztatów). Znaczenie takiej formy 

pracy jest ogromne jeśli pod uwagę weźmiemy element doświadczania - niezwykle istotny w 

ww. cyklu Kolba. Ze względu na fakt, że Warsztat ma charakter modułowy i można realizować 

go w postaci kilku modułów zależnie od możliwości organizacyjnych podmiotu, który realizuje 

model, realizatorzy warsztatów mogą dodawać uczestnikom inne „prace domowe”, pamiętając 

jednak o racjonalnych aspektach doświadczania tj. aby nie obciążać nadmiernie uczestników 

zadaniami do wykonania. 

2.3 Mentoring 

 

Mentoring jako indywidualna praca Mentora (przygotowanej do tej roli osoby z danej 

instytucji/podmiotu, a w przypadku mojej innowacji – konkretnej wioski), to specyficzna forma 

pomocy i wspierania młodzieży w trudnych dla nich sytuacjach zawodowych, życiowych, 

związanych przede wszystkim z problemami adaptacyjnymi, akceptacji czy 

samoświadomości. Mentorzy dzielą się swoim doświadczeniem, wspierających 

podopiecznego w dążeniu do zdobycia nowych umiejętności i wiedzy potrzebnej do 

samodzielnego, skutecznego działania we współczesnym świecie, w taki sposób, aby czuł on 

wsparcie, pomoc, zainteresowanie, jednocześnie nie tracąc poczucia sprawczości czy 

odpowiedzialności.  

Mentoring jest procesem, w którym dokonuje się transfer wiedzy i doświadczenia, w 

którym mentor odgrywa rolę „wzorca”, a dzięki wzajemnemu szacunkowi, staje się osobą której 

podopieczny może ufać, zwierzać się, budować pozytywny obraz siebie, dokonywać wyborów 





  

  

 

3. METODY W RAMACH PRACY WARSZTATOWEJ I MENTORINGU 

 

3.1 Metody coachingowe 

 

Wiele spośród zadań i ćwiczeń wykonywanych przez młodzież na warsztatach 

czy mentoringu opiera się o pracę metodami coachingowymi. Coaching nierozerwalnie łączy 

się ze zmianą (perspektywy, postrzegania, przekonań, schematu, poziomu wiedzy, 

samoświadomości) a ta, zawsze wywołuje naturalny dla człowieka opór – związany 

z wychodzeniem ze swojej strefy komfortu. Młodzież, która przechodzić będzie 

przez wszystkie formy wsparcia w ramach modelu – w tym przez wsparcie metodami 

coachingu, z pewnością będzie miała pewną trudność na samym początku tego procesu aby 

łatwo w niego wejść. Pojawi się więc typowa sytuacja z którą trener/mentor powinien liczyć 

się, pracując ze wskazaną grupą. Praca metodami coachingowymi pozwala na lepszy wgląd 

osoby (nazywanej przeze mnie zamiennie klientem) we własne zasoby ale też tzw. blokady. 

Pełniej i efektywniej pozwala doświadczać siebie, sytuacji oraz wspiera w dążeniu do celu.  

Naczelnym założeniem pracy metodami coachingowymi jest zgoda klienta na pracę 

własną i gotowość do zmiany. Zmiana ta jednak musi być wynikiem jego własnej pracy, 

przełamywania własnych barier, stereotypów, przekonań czy pewnych schematów 

myślowych, które dotychczas nie pozwoliły mu na realizację celu. W wielu przypadkach będzie 

to sztuka formułowania celu i torowania drogi do jego osiągnięcia. 

Coach wywołuje pożądaną zmianę u klienta, prowadząc go przez cały proces, 

nakierowując na obszary jakie sam powinien eksplorować. Sama zmiana dzieje się głównie 

dzięki odpowiedziom klienta na pytania jakie stawia coach. 

I tu dotykamy sedna metody jaką pracować będzie trener i mentor podczas spotkań 

z młodzieżą. Głównym instrumentem do pracy metodami coachingowymi będą pytania. 

Zadawane w odpowiednim kontekście, odpowiedniej kolejności i czasie zaowocują otwarciem 

się osoby na doświadczanie i poszukiwanie – w końcu na zmianę. 



  

  

Do metod dobrane zostały narzędzia, odpowiednie ćwiczenia oraz materiały takie jak 

karty coachingowe czy gra, idealnie uzupełniające pracę z pytaniami. Pytania jakie powinny 

się pojawiać w pracy metodą coachingu, zostały zawarte w materiałach do warsztatów oraz 

pracy indywidualnej na sesjach mentorskich. Istnieje zestaw pewnych „uniwersalnych” pytań 

z jakimi mentorzy mogą pracować indywidualnie z uczestnikiem/klientem. Są to pytania 

whitmore’owskie (nazwane tak od nazwiska ich twórcy). Jego zdaniem, zadawanie tych pytań 

w odpowiedniej, podanej poniżej kolejności, pomaga przeprowadzić klienta przez cały proces 

coachingu – od momentu sformułowania celu do planu działania. 

Lista tych pytań, poniżej: 

1. Kiedy sformułowałeś już swój cel – co w związku z nim zrobisz? 

2. Kiedy to zrobisz? 

3. Czy rozwiązanie, które rozważasz realizuje cel? 

4. Jakie przeszkody możesz napotkać? 

5. Jak możesz je przezwyciężyć? 

6. Kogo trzeba poinformować o Twoich planach i zamierzeniach? 

7. Jakiego rodzaju wsparcia potrzebujesz? 

8. Jak, kiedy i od kogo możesz dostać to wsparcie? 

9. Czy jest jeszcze coś co potrzebujesz rozważyć? 

10. Oceń swoją pewność, że zrealizujesz cel na skali 1-10 

Jeśli nie wybrałeś 10 – co cię przed tym powstrzymuje? 

Tak stawiane pytania mogą być osią warsztatu, ale też mogą stanowić punk wyjścia 

do cyklicznych spotkań mentorskich i pracy indywidualnej. 

Ideą stworzenia modelu jest możliwość jego szerokiej implementacji i zastosowania. 

Narzędzia i metody są więc opracowane w taki sposób, aby nie wymagały specjalnego 

przygotowania/przeszkolenia kadry czy innych osób realizujących metodę z zakresu 

poradnictwa zawodowego czy coachingu. 

 



  

  

3.2 Komunikowanie wizualne jako ważny aspekt projektowania form wsparcia dla 

młodzieży 

 

 

To co należy podkreślić jako przewagę proponowanego modelu nad tym co dotychczas 

kierowano jako formy wsparcia rozwojowego dla młodzieży spod pieczy zastępczej - to metody 

i narzędzia pracy bardzo mocno oparte o metaforę – pracę z obrazem (i elementy fototerapii). 

Po pierwsze, ale nie najważniejsze, obecnie obraz jest najpopularniejszą formą i sposobem 

porozumiewania się młodego pokolenia. Szeroki dostęp do Internetu, media społecznościowe, 

aplikacje mobilne, sprzyjają tej formie komunikacji. Dziś, aby wyrazić stan emocjonalny, 

nastrój, wymienić się informacją czy nadać komunikat, wystarczy opublikować czy wysłać 

zdjęcie, emotikonkę lub inny obraz, który będzie reprezentacją tego co chcemy przekazać. Z 

tego punktu widzenia, wybór metody wpisuje się w sposób komunikowania I podtrzymywania 

relacji jaki preferuje młodzież. 

Inna znaczenie ważniejsza kwestia mająca znaczenia w innowacyjności przyjętych w 

modelu rozwiązań związana jest z wykorzystywaniem pracy z obrazem jako metafory. 

 

3.3 Praca z metaforą i elementy fototerapii 

 

Praca z metaforą jest szybkim narzędziem zmiany, bo wykorzystuje siłę wyobraźni 

i emocji, a jednocześnie odnosi się do wiedzy i doświadczenia klienta. Pozwala na uwalnianie 

ograniczeń w jego myśleniu. Wieloznaczności w metaforach pomagają dokonać takich 

wyborów, które oznaczają korzystną przebudowę w miejsce starych zachowań i nawyków lub 

ograniczającego  myślenia. Obraz/zdjęcie jako forma metafory pozwala w bezpieczny sposób 

zaprezentować to, co trudno byłoby wyrazić wprost a nawet wyrazić słowami. Znacznie łatwiej 

jest namówić Klienta do współpracy, wyjścia ze strefy komfortu i uzyskać odpowiedź na pytanie 

“ pokaż które zdjęcie obrazuje to co teraz czujesz “ niż “opowiedz o tym co czujesz”  

Obrazowość lub raczej wizualność jest cechą charakterystyczną ludzkiego myślenia. 

Człowiek myśli zarówno słowami jak i obrazami. Umysł ludzki pod postacią obrazów 

przechowuje informacje (w pamięci wizualnej). Człowiek w obrazowy sposób konstruuje swoje 





  

  

Zdjęcie to opowieść, jej początek puenta, ciąg dalszy. Zdjęcie oddziałuje na nas 

jeszcze długo po tym jak przestajemy na nie patrzeć. Nie jest ocenne, nie nadaje „sztywnego” 

znaczenia. Dzięki temu uczy patrzenia na świat i ludzi z różnych, czasami nieoczywistych 

perspektyw. 

Jeśli za zdjęciem podąża pytanie dotyczące klienta, możemy mieć pewność, że jego 

wgląd w siebie będzie pełniejszy. 

Pytania jakie mogą pojawić się w trakcie pracy ze zdjęciem to np. „Co to zdjęcie mówi o tobie”,  

„Jaką podpowiedź ma dla Ciebie”, „Co czujesz gdy na nie patrzysz”, „Czego na nim nie widać”.  

Reakcja na zdjęcie jest bardziej spontaniczna niż na słowa. Wypowiedziane zdanie 

pozostawia mniejsze pole do interpretacji. Zdjęcie otwiera myślenie i odbieranie wizualnie 

tego, co na zdjęciu zależnie od naszego nastawienia, emocji, perspektywy z jakiej oglądamy 

czy tematu jaki aktualnie zajmuje nam naszą świadomość a nawet podświadomość. Pomaga 

przywołać to co w pamięci. Zobaczyć i nazwać wizję siebie i świata. Zmierzyć się z tym czego 

nie chcemy widzieć, o czym nie chcemy myśleć o wspomnieniach do jakich nie chcemy wracać 

czy o tym czego chcemy unikać. Jeśli fotografia wywołuje emocje to idąc za ich śladami można 

dojść do źródła czyli potrzeb i wartości, które czasami są niewyrażoną i nieuświadomioną 

częścią naszej podświadomej części umysłu. 

Dlatego też, fotografia tak znakomicie sprawdza się w pracy terapeutycznej czy 

coachingowej. Pozwala wyrazić to czego nie udałoby się wypowiedzieć słowami. Daje 

możliwość wyrażenia emocji, myśli, które nie znalazłyby ujścia z nas samych w inny sposób. 

Mówiąc o własnych emocjach i trudnościach łatwiej jest odpowiedzieć na pytanie 

„Co to zdjęcie podpowiada Ci w kontekście twojego problemu/celu” niż odpowiedzieć na 

pytanie „Powiedz jaki masz problem”. 

Zdjęcie niejako ożywia to z czym się zmagamy, to co w nas „rezonuje”, wywołuje silne dobre 

lub złe emocje. 

Tworzenie „czegoś z niczego”, na przykład tworzenie wiersza z oderwanych słów, 

tworzenie fotoalbumu z pojedynczych zdjęć, fotografowanie miejsc lub nastrojów podczas 

spaceru, snucie bajki czy opowieści, kiedy patrzę na fotografię, to są zajęcia twórcze. 







  

  

pracy Dr. Donalda O. Cliftona, uznanego przez Amerykańskie Towarzystwo Psychologiczne 

za ojca psychologii opartej na mocnych stronach. Dzięki jego pracy, już ponad 16,5 miliona 

osób na całym świecie odkryło swoje talenty. Filozofii twórcy badania przyświeca myśl, że 

każdy jest wyjątkowy i utalentowany, a poznanie talentów, ich uświadomienie i dalsza praca 

rozwojowa może przynieść spektakularne efekty.  

StrengthsFinder 2.0 jest narzędziem oceny osobowości i diagnozy talentów 

z perspektywy psychologii pozytywnej. Test, oparty o narzędzia internetowe, mierzy kolejność 

nasilenia 34 cech, które można nazwać naturalnymi wzorcami myślenia, odczuwania oraz 

zachowania: 

Achiever /Osiąganie 

Osoby, które wyróżnia cecha Osiągania, mają w sobie duży zapas sił życiowych i ciężko 

pracują. Czerpią olbrzymią satysfakcję z bycia osobą zajętą i efektywną. 

Activator/Aktywator     

Osoby, które wyróżnia cecha Aktywatora, przyczyniają się do realizacji zadań dzięki temu, że 

potrafią swoje myśli obrócić w czyn. Często są niecierpliwi. 

Adaptability /Elastyczność 

Osoby, które wyróżnia cecha Elastyczności, wolą „płynąć z prądem”. Mają tendencje do bycia 

„ludźmi dnia dzisiejszego”, którzy biorą rzeczy takimi, jakie są i przyszłość odkrywają dzień po 

dniu. 

Analytical/Analityk 

Osoby, które wyróżnia cecha Analityka, poszukują powodów i przyczyn. Mają zdolność brania 

pod uwagę wszystkich czynników, które mogły mieć wpływ na daną sytuację. 

Arranger/ Organizator 

Osoby, które wyróżnia cecha Organizatora, potrafią nie tylko organizować, ale posiadają 

również elastyczność, która jest uzupełnieniem ich zdolności organizacyjnych. Lubią 

https://marta.bara.pl/aktywator-activator/
https://marta.bara.pl/elastycznosc-adaptability
https://marta.bara.pl/analityk-analytical/


  

  

rozważać, w jaki sposób użyć wszystkich elementów i zasobów tak, aby osiągnąć maksimum 

wydajności. 

Belief/Pryncypialność 

Osoby, które wyróżnia cecha Pryncypialności, mają pewne fundamentalne zasady, które 

są dla nich niezmienne. Z tych właśnie zasad wypływa określony cel ich życia. 

Command/Dowodzenie 

Osoby, które wyróżnia cecha Dowodzenia, są zauważalne i wywierają wpływ na innych. 

Potrafią przejąć kontrolę nad sytuacją i podejmować decyzje. 

Communication/Komunikatywność 

Osobom, których wyróżnia cecha Komunikatywności, na ogół łatwo przychodzi „ubieranie 

swoich myśli w słowa”. Są dobrymi rozmówcami i mówcami. 

Competition/Rywalizacja 

Osoby, które wyróżnia cecha Rywalizacji, mierzą swój postęp porównując go z postępem 

innych ludzi. Dążą do tego, aby zająć pierwsze miejsce i uwielbiają współzawodnictwo. 

Connectedness/Współzależność 

Osoby, które wyróżnia cecha Współzależności, wierzą w powiązanie wszystkich rzeczy. 

Są przekonane, że istnieje bardzo mało tzw. „zbiegów okoliczności”, a prawie każde zdarzenie 

ma swoją przyczynę. 

Context/Kontekst 

Osoby, które wyróżnia cecha Kontekstu, lubią myśleć o przeszłości. Rozumieją teraźniejszość 

badając jej historię. 

https://marta.bara.pl/komunikatywnosc-communication/
https://marta.bara.pl/wspolzaleznosc-connectedness/
https://marta.bara.pl/kontekst-context/


  

  

Deliberative/Rozwaga 

Osoby, które wyróżnia cecha Rozwagi głęboko zastanawiają się przed podjęciem decyzji lub 

dokonaniem wyboru. Potrafią przewidzieć przeszkody. 

Developer/ Rozwijanie Innych 

Osoby, które wyróżnia cecha Rozwijania Innych, rozpoznają i wspierają potencjał, który tkwi 

w ludziach. Dostrzegają każde oznaki rozwoju i czerpią z niego satysfakcję. 

Discipline/Dyscyplina 

Osoby, które wyróżnia cecha Dyscypliny, lubią rutynę i struktury. Ich świat najlepiej oddaje 

porządek, jaki wokół siebie wytwarzają. 

Empathy/  Empatia 

Osoby, które wyróżnia cecha Empatii, potrafią odbierać uczucia innych ludzi wyobrażając 

sobie, że są na ich miejscu i w ich sytuacji. 

Consistency/ Bezstronność 

Osoby, które wyróżnia cecha Bezstronności, są wyczulone na potrzebę traktowania 

wszystkich jednakowo. Starają się traktować każdą osobę obiektywnie, ustalając jasne zasady 

i trzymając się ich. 

Focus/Ukierunkowanie 

Osoby, które wyróżnia cecha Ukierunkowania, potrafią wyznaczyć sobie kierunek, podążać 

nim i dokonywać korekt niezbędnych do tego, aby trzymać się obranego kursu. 

Futuristic/  Wizjoner 

Osoby, które wyróżnia cecha Wizjonera, są zainspirowane przyszłością i tym, co mogłoby być. 

Swoją wizją przyszłości inspirują innych. 

https://marta.bara.pl/dyscyplina-discipline/
https://marta.bara.pl/bezstronnosc-consistency-fairness/
https://marta.bara.pl/ukierunkowanie-focus/


  

  

Harmony/  Zgodność 

Osoby które wyróżnia cecha  Zgodności, szukają konsensusu. Nie lubią konfliktów, poszukują 

raczej obszarów porozumienia. 

Ideation/Odkrywczość 

Osoby, które wyróżnia cecha  Odkrywczości, są zafascynowane pomysłami i ideami. Potrafią 

odnaleźć związki pomiędzy zjawiskami, które z pozoru są całkowicie różne. 

Includer/Integrator 

Osoby, które wyróżnia cecha Integratora, akceptują innych. Są świadome tego, że istnieją 

ludzie odrzuceni i podejmują wysiłek, aby ich włączyć do grupy. 

Individualization/ Indywidualizacja 

Osoby, które wyróżnia cecha Indywidualizacji, są zaintrygowane niepowtarzalnością każdej 

osoby. Posiadają dar zrozumienia dlaczego ludzie, którzy różnią się od siebie, potrafią 

wspólnie wydajnie pracować. 

Input/  Zbieranie 

Osoby, które wyróżnia cecha Zbierania, pragną wiedzieć więcej. Często lubią zbierać 

i archiwizować wszelkiego rodzaju informacje. 

Intellection/  Intelekt 

Osoby, które wyróżnia cecha Intelektu, charakteryzuje aktywność umysłowa. Wnikają one w 

istotę rzeczy i wysoko cenią sobie dyskusje intelektualne. 

Learner/ Uczenie się 

Osoby, które wyróżnia cecha Uczenia Się,  mają silne pragnienie nauki i ciągłego 

doskonalenia siebie. Bardziej ekscytuje je sam proces uczenia się, niż jego rezultaty. 

https://marta.bara.pl/zbieranie-input/
https://marta.bara.pl/intelekt-intellection/


  

  

Maximizer/  Maksymalista 

Osoby, które wyróżnia cecha Maksymalisty, koncentrują się na silnych stronach jako sposobie 

stymulowania doskonałości osobistej oraz zespołowej. Starają się przekształcić coś, co już 

jest dobre w coś, co będzie doskonałe. 

Positivity/  Optymista 

Osoby, które wyróżnia cecha Optymisty, mają entuzjazm, który jest zaraźliwy. Są pełne nadziei 

i pozytywnych myśli oraz potrafią sprawić, że inni także zafascynują się tym, co mają zrobić. 

Relator/Bliskość 

Osobom, których wyróżnia cecha Bliskości, sprawiają radość bliskie relacje w innymi. Czerpią 

głęboką satysfakcję pracując z przyjaciółmi nad osiągnięciem jakiegoś celu. 

Responsibility / Odpowiedzialność 

Osoby, które wyróżnia cecha Odpowiedzialności, czują się psychicznie odpowiedzialne za to, 

co zadeklarowały się zrobić. Są wewnętrznie zobowiązane takimi wartościami, jak uczciwość 

i lojalność. 

Restorative/  Naprawianie 

Osoby, które wyróżnia cecha Naprawiania, dobrze radzą sobie z problemami. Są skuteczne w 

znajdowaniu odpowiedzi na pytanie o to, co nie działa i jak to naprawić. 

Self-Assurance/ Wiara w Siebie 

Osoby, które wyróżnia cecha Wiary w Siebie, są przekonane, że posiadają zdolności 

kierowania własnym życiem. Mają wewnętrzny kompas, który sprawia, iż są pewne 

słuszności swoich decyzji. 

Significance/  Poważanie 

Osoby, które wyróżnia cecha Poważania, chcą, aby inni ludzie traktowali je z wielkim 

szacunkiem. Są niezależne i chcą być rozpoznawane. 

https://marta.bara.pl/bliskosc-relator/
https://marta.bara.pl/powazanie-significance/


https://marta.bara.pl/strateg-strategic/
https://marta.bara.pl/czar-woo/
https://marta.bara.pl/talenty-wg-gallupa/




  

  

wykorzystaniem StrengthsFinder 2.0 jest obecnie popularyzowane także w środowisku 

akademickim - wśród studentów oraz młodzieży po 15 roku życia, jako świetne wsparcie dla 

procesów planowania kariery zawodowej. 

Wskazywanie własnych braków i koncentrowanie się na słabych stronach sprawia, że 

stajemy się ekspertami od własnych słabości. Nasze działania są nakierowane na nieustanne 

„podciąganie się”, aby „nie odstawać”. Jednak niwelowanie wpływu słabych stron nie przenosi 

nas w przód ku pełnemu wykorzystywania własnego potencjału. Dołączenie diagnozy talentów 

do projektu ma znaczenie strategiczne dla rozwoju samoświadomości Uczestników i 

budowania ich poczucia własnej wartości. Będzie jednym z kluczowych elementów projektu, 

dzięki któremu Uczestnicy będą mieć możliwość nie tylko poznania swoich mocnych stron, ale 

także zaakceptowania własnych słabości, a co za tym idzie urealnienia swojej samooceny.  

Opieranie projektu na psychologii pozytywnej i jej narzędziach (m.in. narzędzia 

i techniki coachingowe, StrengthsFinder 2.0) ma za zadanie oswoić Uczestników z podejściem 

skoncentrowanym na rozwiązaniach problemów, na pokonywaniu trudności poprzez dążenie 

do konkretnych celów. Ma umocnić ich wiarę w siebie i swój indywidualny potencjał oraz 

wyposażyć w narzędzia i techniki pomocne przy planowaniu dalszych działań rozwojowych. 

Badanie zaprojektowane przez amerykański Instytut Gallupa jest więc idealnym 

punktem wyjścia do pracy z młodzieżą nad jej potencjałem, stanowi konkretną, wzmacniającą 

informację zwrotną a jego forma (otrzymany kilku-stronnicowy, dobrze opisany raport) jest 

wartościowym pakietem osobistym, z jakim uczestnik kończy udział w projekcie. Może mieć 

go przy sobie i cyklicznie sprawdzać, w jakim miejscu na drodze do budowania mocnych stron 

obecnie się znajduje. 

4.2 Karty coachingowe 

 

W ramach modelu, powstały karty do pracy metodami coachingowymi i metaforą. Są to karty 

przedstawiające fotografie mniej lub bardziej abstrakcyjne, których celem jest uruchomienie 

niestandardowych skojarzeń, przełamanie stereotypów i schematów. 



  

  

Talia zawiera 70 kart, obrazujących ludzi, przedmioty, zjawiska przyrodnicze, krajobrazy, 

zwierzęta, budynki, elementy przyrody ożywionej i nieożywionej - wybrane szczegóły z kadru. 

Każda z fotografii wykonana jest w taki sposób, aby przedstawione zdjęcie nie nasuwało 

jednoznacznych skojarzeń, nie pozwalało na jednoznaczne zdefiniowanie sytuacji, ocenę 

uczuć czy intencji. Ich celem jest uruchomienie procesu myślenia metaforą a więc w sposób 

uruchamiający wyobraźnię oraz ułatwić wyrażenie emocji, potrzeb i blokujących przekonań. 

 

 

 

   

 

 

 

 

Karty dość umownie obrazują pewne wartości, ważne w życiu każdego człowieka. 

Stworzona została specyfikacja do kart, wyraźnie precyzująca obszar/zakres jaki potencjalnie 

powinny obrazować fotografie. Odnoszą się one do słów kluczowych/wartości (20 tych 

wartości wymieniono poniżej). 

 Ważnym obostrzeniem przy pracy nad powstawaniem kart/fotografii było, 

aby powstały materiał nie budził niepożądanych, negatywnych skojarzeń związanych 























  

  

 

6. Rekomendacje po okresie testowania 
 

Wnioski po warsztatach dla młodzieży 

Podsumowując ten etap prototypowania, podkreślić należy kilka ważnych wniosków  

Jednym z elementów jaki powinien zostać poddany analizie związany jest z motywacją 

młodzieży do uczestnictwa w warsztatach. 

 

Spotkania grupowe z młodzieżą miały charakter dwóch weekendowych zjazdów (po dwa dni 

każdy). Pierwszy zjazd zakończył się pełną frekwencją uczestników. Kolejny zjazd rozpoczęto 

w niepełnym składzie. Okazało się, ze pomimo wcześniejszych deklaracji, gotowości do 

kolejnego spotkania, na warsztaty przybyła połowa uczestników. Część z nich pojawiła się 

spóźniona po pierwszym module a cztery osoby nie pojawiły się wcale. 

Dzięki osobistemu zaangażowaniu organizatorów oraz ze względu na fakt realizowania 

warsztatów w miejscu zamieszkania, młodzieży (w wiosce SOS), możliwe było osobiste 

przekonanie tych osób do udziału w spotkaniu. 

Brak gotowości do wzięcia udziału w spotkaniu nie był podyktowany ani brakiem chęci 

uczestników, gotowości do działania, ani też brakiem czasu. 

W późniejszych rozmowach z rodzicami zastępczymi i wychowawcami, dowiedziałam się, że 

nagłe zmiany zdania, zwłaszcza w kwestiach angażujących młodzież, jest dość powszechna 

w tej grupie i nie ma związku z wcześniejszymi deklaracjami, wrażeniami czy oczekiwaniami 

uczestników. Jest to sytuacja, którą należy każdorazowo wziąć pod uwagę planując wsparcie 

dla młodzieży. 

Być może bezproblemowy i pełny udział w warsztatach udałoby się zapewnić w przypadku 

gdyby organizowane one były jako wyjazdowe. Nie można mieć jednak co do tego 100 procent 

pewności. Mając doświadczenie z realizacji zaproponowanych w modelu form wsparcia, 

uważam, że korzystne byłoby podzielenie zjazdów na 4 dni ( wypełniając młodzieży, tylko 

jeden dzień z danego weekendu – np. sobotę). Dzięki temu młodzież pracowałaby tylko jeden 



  

  

dzień w dany weekend. Bezwzględnie to o co należy zadbać rekrutując uczestników i 

namawiając ich do współpracy to: 

- dobrowolność udziału; 

- cel i efekty szkolenia/warsztatów, omówione ich językiem; 

- ustalenie tematu konsultacji (w przypadku indywidualnych spotkań mentoringowych); 

Ważne dla młodzieży jest to aby czuli się swobodnie uczestnicząc w takim przedsięwzięciu. Z 

moich obserwacji wynika, że im bardziej uczestnicy czuli, że udział jest ich suwerenną decyzją 

i mają prawo aby w każdej chwili zrezygnować – tym chętniej angażowali się w działania. 

Jedna z uczestniczek, wróciła na zajęcia głównie dzięki temu, że otrzymała ode mnie zgodę 

na to, aby już nie przychodzić jeśli straciła chęć do udziału. 

 

Kolejnym ważnym wnioskiem płynącym z okresu prototypowania modelu poprzez 

pracę z młodzieżą jest wniosek dotyczący zastosowanych form i metod pracy. 

Zdecydowanie polecaną formą pracy jest warsztat, praca grupowa oraz praca z metaforą. 

Wśród ćwiczeń jakie zaangażowały największą liczbę uczestników, zdecydowanie są takie 

ćwiczenia jak: „Priorytetyzacja wartości”, „Mapa Marzeń”, „Mój zawodowy autoportret w 

przyszłości”. Efektywna była też różnorodna praca z talią kart oraz moduł merytoryczny 

poświęcony przygotowaniu dokumentów aplikacyjnych. 

Bardzo dobre rezultaty związane z planowaniem, dała gra coachingowa. Uczestnicy bardzo 

łatwo weszli w baśniową narrację i świetnie pracowali z metaforą. 

To co szczególnie polecam w pracy warsztatowej – zwłaszcza z podobnymi grupami – to 

krótkie ćwiczenia energetyzujące tzw. energizery. 

W przypadku ww. grupy spełniły one kilka zasadniczych zadań: 

- zbudowały zaangażowanie 

- zintegrowały grupę 

- pobudziły do działania 

- zachęciły do dalszej aktywności (były dobrym wprowadzeniem do kolejnego tematu) 

- były dobrze zapamiętaną formą zabawy. 

 



  

  

Mając doświadczenie z przeprowadzonych warsztatów wiemy też, że zasadnym jest zmiana 

kolejności niektórych ćwiczeń w scenariuszu. np. ćwiczenie „Selfee”  powinno zostać 

wykonane w późniejszym czasie np. pod koniec dnia lub zjazdu. Młodzież nie była do końca 

gotowa na taką ekspozycję i nie weszła w pełni w omówienie tego ćwiczenia – przedstawienie 

się i przedstawienie innych. Zmianie uległa również kolejność realizacji ćwiczeń „ Mapa 

Marzeń” oraz „Mój autoportret” – gdyż dzięki temu młodzież ma szansę przejść z bardziej 

ogólnego poziomu projekcji na bardziej szczegółowy. Dobrym podsumowaniem było ćwiczenie 

jakie zrealizowano pod koniec ww. aktywności tj. ćwiczenie: „Linia życia”. Zostało ono 

dołożone do scenariusza szkolenia. 

Z technicznych/formalnych aspektów, rekomenduję aby organizując podobne formy wsparcia, 

przygotowywać listy rezerwowe gdyż z mniej lub bardziej obiektywnych przyczyn, może nie 

udać się rekrutacja założonej pierwotnie liczby osób.  

W przypadku mojego projektu na kilka tygodni przed zjazdem, okazało się, że dwójka 

rodzeństwa zakwalifikowanych do projektu, wróciła do rodziny biologicznej a jeden z 

uczestników, zgłaszający się wcześniej do projektu, doznał kryzysu emocjonalnego i nie jest 

w stanie brać udziału w projekcie. 

 

Postawa uczestników była bardzo otwarta na nowe doświadczenia. Częściej chłopcy niż 

dziewczęta, wchodzili w ćwiczenia i pracowali „na głębszym poziomie” tj. dokonywali głębszej 

autoanalizy”. Częściej chłopcy niż dziewczęta, przygotowywali „pracę domową” pomiędzy 

spotkaniami i zjazdami. Na podstawie pracy z tą grupą mogę zaryzykować stwierdzenie, że w 

kontekście projektu „Career Image” – motywacja chłopców była wyższa niż u dziewcząt. 

Nie zauważyłam istotnych różnic w zaangażowaniu i sposobie pracy, w odniesieniu do wieku 

uczestników. Pomimo iż zróżnicowanie wiekowe było dość duże (młodzież 15-19 lat), byli w 

grupie zarówno młodsi jak i starsi uczestnicy, którzy z dużą świadomością i otwartością 

podchodzili do zadań. Choć perspektywa pracy dla wielu 15 czy 16- latków była dość 

abstrakcyjna i odległa, były w tej grupie osoby wyjątkowo świadome swojej zawodowej roli. 

 



  

  

Nie jest możliwe dokonanie głębszej analizy, gdyż wskazana grupa 12 osób, była jedyną grupą 

testową. Z perspektywy przeprowadzonych działań, rekomenduję, aby w przyszłości modele 

takie testować na co najmniej trzech podobnych grupach. 

 

Wnioski po warsztatach dla nauczycieli 

Wnioski jakie płynęły po warsztatach dla nauczycieli były związane z aspektami metodycznymi 

i zawodowymi. 

Najważniejsze z nich dotyczyły możliwości upowszechnienia modelu na wszystkie osoby 

stanowiące grupę wiekową 15-19 lat w struktura SOS Wioski Dziecięce i we Wspólnotach 

Młodzieżowych należących do tychże struktur. Największą wątpliwość co do pełnego 

upowszechnienia modelu, rodził fakt iż w wielu wioskach, wychowują się dzieci mające 

różnego rodzaju deficyty rozwojowe, które nie są w normie intelektualnej. Z tego też powodu, 

praca na bardziej abstrakcyjnych ćwiczeniach – w tym praca z metaforą, mogą stanowić 

trudność w pracy z tymi osobami.  

W przypadku innych dzieci, kadra deklarowała możliwość zaadoptowania znakomitej 

większości z zaproponowanych form wsparcia. Deklarowano, że program będzie realizowany 

modułowo. Wyjątkowym zainteresowaniem cieszyła się gra coachingowa i karty coachingowe. 

Test Gallupa był bardzo pozytywnie odebrany przez kadrę. Byli oni orędownikami stosowania 

go na innych grupach młodzieży. Wyrazili jednocześnie obawę związaną z możliwością 

finansowania takiego badania w przyszłości. 

 

Uczestnikami szkoleń były osoby o różnej specjalizacji zawodowej tj. psycholodzy, pedagodzy, 

terapeuci, kierownicy placówek, pracownicy socjalni czy wychowawcy. Przy takim 

zróżnicowaniu, różna była gotowość do samodzielnego zastosowania wszystkich dostępnych 

narzędzi i ćwiczeń. Najpełniej i najchętniej, korzystanie z modelu zadeklarowali psycholodzy i 

terapeuci. Znali on bowiem wiele metod psychologicznych, terapeutycznych ora zmieli szeroką 

wiedzę z zakresu rozwoju osobistego. Z ciekawością ale rezerwą (pewnym dystansem do 

własnych kompetencji co do stosowania modelu), podchodzili wychowawcy młodzieży. 

Oni też najchętniej korzystali by ze wsparcia specjalistów jeśli chodzi o przeprowadzenie takich 

warsztatów w dalszej perspektywie. 


